
Mezinárodní konference EIA/SEA 2019
24. - 25. dubna, Ostrava

Praktické zkušenosti s EIA a SEA            
po novele zákona

Mgr. Evžen Doležal



Program prezentace

1. Praktická zjednodušení v oblasti EIA

2. Praktická zjednodušení v oblasti SEA

3. Jak na efektivní postupy v EIA a SEA

4. Metodické vedení a další vize



1. Praktická zjednodušení v oblasti EIA

• Jednoznačná definice navazujících řízení (14)

- efektivnější plánování projektové přípravy

- jistota na straně investorů i příslušných úřadů

• Posudek jako podklad pro příslušný úřad

- jednoznačné urychlení procesu ze 6 na 4,5 měsíce 

- čím náročnější proces, tím výraznější urychlení

- výrazná úspora administrativy s tiskem i rozesíláním



1. Praktická zjednodušení v oblasti EIA

• Sjednocení praxe platnosti stanovisek EIA

- nově 7-letá úvodní platnost, prodlužování o 5 let

- pevná platnost, tj. nedochází k žádným přerušením

• Integrace EIA a řízení podle stavebního zákona

- výrazná časová úspora  

- sloučení ponecháno na volbě investora

- v praxi téměř nevyužíváno – využito 1x



1. Praktická zjednodušení v oblasti EIA

• Kompletní revize přílohy č. 1 k zákonu

- přesun záměrů v kategoriích I a II dle směrnice EIA 

- úprava definice podlimitních záměrů a limitů

- zachování standardu ochrany životního prostředí

- v praxi pokles mezi roky 2017 a 2018:

- podlimitní záměry 90%

- záměry ukončené v ZZŘ 45 %

- záměry se stanoviskem EIA 20 %



2. Praktická zjednodušení v oblasti SEA

• Krajské koncepce na krajských úřadech

- rozhodování blíže občanům

- vše na jednom úřadě

• Přechod na elektronickou verzi

- max. 1-2 tištěné paré pro příslušný úřad 

- ostatní paré na CD nebo přímo Informační systém



3. Jak na efektivní postupy v EIA a SEA

• Územní plánování

- varianty průchodu územím řešit na této úrovni (SEA) 

- mimo územní limity

- do EIA předkládat ideálně po stabilizaci v ÚPD

• Kvalita dokumentů

- dominantní vlivy, aktuální vstupy, aktuální přílohy

- výběr autorizované osoby 

- rozhoduje o hladkém průběhu posuzování



3. Jak na efektivní postupy v EIA a SEA

• Předběžné projednání

- na úrovni samospráv i dotčených orgánů

- na úrovni příslušného úřadu, který zajištuje posouzení

- výsledek = seznámení, vysvětlení, doplnění

• Načasování posuzování

- co nejblíže povolovacímu procesu = aktuálnost 

- s co nejvíce konkrétním řešením = minimalizace změn

- tzn. neprovádět EIA „do šuplíku“



4. Metodické vedení a další vize

• Metodické vedení

- částečný přesun kompetencí -> větší důraz na vedení

- vydána řada metodických dokumentů

- další metodiky v přípravě

• Environmentální povolení

- v souvislosti s rekodifikací stavebního práva 

- integrace všech aktů na úseku životního prostředí

- zakončeno jedním rozhodnutím



Děkuji za pozornost!


